
 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية  الشعبية 

وزارة التعليم العالي و البحث العلمي                    

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 

HYDRAULICS 

"The Mujahid Abdellah ARBAOUI" 

 ي المدرسة الوطنية العليا للر
 "لمجاهد عرباوي عبد اللها"

 

 
 
 
 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
 

Option : Réutilisation des Eaux Non-Conventionnelles 
 

 

THEME : 
 

 

Présenté par : 

MENIDJEL Islam 

Devant les membres du jury 

 
Nom et Prénoms 

 

Mr. KAHLERRAS Djillali 

Grade 

 

M.C.A. 

Qualité 

 

Président 

Mme. KHALED HOULI Samia M.A.A. Examinatrice 

Mme. MEDJDOUB LEULMI Sonia M.A.A. Examinatrice 
Mme. BETATACHE Hayet M.C.B. Promoteur 
[...]
réacteur CAP, créant un mouvement turbulent a la surface des membranes et réduisant ainsi le 

colmatage. La recirculation permet également de concentrer et d’augmenter le temps de séjour du 

CAP dans le système. 

L’extrémité inferieure de chaque module de filtration est équipée, en plus de l’arrivée de 

l’effluent du réacteur CAP, d’une injection d’air. Les fortes turbulences engendrées par l’aération 

à la surface des membranes provoquent une action nettoyante (et assurent un flux plus constant a 

une pression transmembranaire très basse entre 0.1 et 0.3 bar). Une recirculation en boucle est 

maintenue pendant des cycles d’environ 200 minute Pendant la filtration, une partie de MES 

s’accumule sur les membranes et diminue leur perméabilité. Afin de maintenir les performances 

du système, ces matières accumulées doivent être périodiquement enlevées à l’aide de retro-

lavages. Durant ceux-ci, la direction du flux est inversée à l’aide d’une pompe, qui repousse à 



Conception et dimensionnement de la station d'épuration 

70 

contresens un volume d’eau filtrée. Pendant le rétro-lavage, la recirculation depuis le réacteur CAP 

ainsi que l’injection d’air restent activées pour entrainer les solides et améliorer le nettoyage des 

membranes. Les rejets du rétro-lavage retournent donc au réacteur CAP (augmentant le volume à 

traiter d’environ 15 à 30%). 

Les retro-lavage se font toutes les 8 à 10 minutes et durent environ 10 secondes (flux de 250 

à300 l/h.m2 avec une pression transmembranaire de 0.5 à 1 bar) 

La membrane d’ultrafiltration et de référence UF80-S2F a les caractéristiques suivantes : 

Tableau 21: Caractéristiques de la membrane d’ultrafiltration 

Caractéristiques Unités Valeurs 

Diamètre externe des fibres mm 0,72 

Surface membrane (S)  m² 42 

Flux maximal admissible (Jw)  1/h/m² 25 

Diamètre du module (Dm) mm 200 

Longueur du module (Lm) mm 930 

Taille des pores  µm 0,015 

Flux à l’eau ultra pure à 20 °C (Jr)  1/h*bar 5500 

Pression transmembranaire maximale en filtration (PTF) bar 2.5 

Pression transmembranaire maximale au retro lavage 

(PTR) 

bar 2.5 

Pression d’alimentation maximale bar 3 

Température maximale °C 35 °C 35 

Gamme de pH - 2-11 - 2-11 

 

 Le débit brut de filtration par module (Qm.brute) : 

Qm.brute= Jw*S 

Qm.brute= 25*42 

Qm.brute= 1050 l/h = 25 m3/j 

 Le débit net de filtration par module (Qm.net) : 

Qm.net=
𝑄𝑚.𝑏𝑟𝑢𝑡𝑒∗𝑇𝑓−𝐽𝑟∗𝑃𝑇𝑅∗𝑇𝑟𝑙

𝑇𝑓+𝑇𝑟𝑙
 



Conception et dimensionnement de la station d'épuration 

71 

Avec : 

Trl : temps nécessaire au rétro-lavage < 2 min, on prend Trl = 1,5 min 

Tf : le temps de fonctionnement est estimé de 1,5 à 3 h, on prend Tf = 2 h. 

Donc : 

Qm.net=
1050∗2−5500∗2.5∗0.025

2+0.025
 

Qm.net= 889.24 l/h = 21.34 m3/j 

 Le nombre de modules membranaires nécessaire(Nm) : 

On a : 

Nm=
𝑄𝑒

𝑄𝑚.𝑛𝑒𝑡
 

Donc : 

Nm=
2000

21.34
 

Nm= 93.7 = 94 modules 

 La surface membranaire totale : 

On a: 

Sm.t= S*Nm 

Alors: 

Sm.t= 42*94 = 3948 m² 

 L’occupation de volume d’un module membranaire : 

On a: 

Vm= 
𝐷𝑚²

4
∗ 𝜋 ∗ 𝐿𝑚 



Conception et dimensionnement de la station d'épuration 

72 

Alors : 

Vm= 
0.2²

4
∗ 𝜋 ∗ 0.93 

Vm= 0.029 m3 

 Résultats de dimensionnement du procédé CAP/UF : 

Tableau 22: Résultats de dimensionnement du procédé CAP/UF 

 Paramètres Unités Valeurs 

 

 

CAP 

Nombre du bassin - 1 

Concentration du CAP ([CAP]) mgCAP/l 10 

La dose journalière (Dj) Kg/j 20 

La hauteur du bassin (H) m 3 

Le volume du bassin (V) m3 41.6 

La surface horizontale du bassin (S) m² 13.86 

Le temps de contact (Tc) min 30 

 

UF 

Le débit brut de filtration par module (Qm.net) m3/j 21.34 

Le débit net de filtration par module(Qm.brute) m3/j 25 

Le nombre de modules membranaires 

nécessaire (Nm) 

- 94 

La surface membranaire totale (Sm.t) m² 3948 

L’occupation de volume d’un module 

membranaire (Vm) 

m3 0.029 

 

 Résultats de traitement à charbon actif-membrane : 

Le couplage CAP-UF permet d’éliminer jusqu’à 90% de la DCO et 60% de la DBO5 : 

Tableau 23: Résultats de traitement à charbon actif-membrane 

 Les charges 

polluantes à l’entrée 

(kg/j) 

Les charges 

éliminées 

(CAP+UF) (kg/j) 

Charges journalières 

à la sortie (kg/j) 
 

 

Concentration 

(mg/l) 
 

DCO 671.45 604.305 67.145 33.57 

DBO5 67.095 40.257 26.838 13.419 



Conception et dimensionnement de la station d'épuration 

73 

 

5.5.5. Traitement des boues : 

On traite les boues par la diminution de leur teneur en eau et par réduction de leurs charges 

polluantes et fermentescibles. 

5.5.5.1. Quantification des boues : 

 Boue primaire : 

La boue primaire représente les quantités des DBO5 et MES éliminées :  

DXp= DBO5.élim + MESélim 

DXp= 843.75 + 3243.24  

DXp= 4086.99 kg/j 

 Boue secondaire : 

La concentration des eaux de lavage évacués est de 0,6 à 1 mg MES/L. Durant une période de 20 

minutes à 1 heure suivant le type de biofiltres. Le volume d’eau utilisé par lavage est compris 

entre 3 et 4 fois le volume du matériau : 

DXs = Qlavage * MESlavage + DBO5.élim.2 + MESélim.2 

Avec :  

Qlavage : Débit de lavage du bio-filtre (m3/j) 

Qlavage = 
𝑉𝑒𝑎𝑢.𝑙𝑎𝑣𝑎𝑔𝑒

𝑇𝑙𝑎𝑣𝑎𝑔𝑒
 

Et : 

Veau.lavage = 3 * Vmatériau 

Avec : 

Vmatériau = Vfilt.DBO + Vfilt.NT 

Alors : 

Vmatériau = 58.86 + 37.36 = 96.22 m3 



Conception et dimensionnement de la station d'épuration 

74 

Veau.lavage = 3 * 96.22 = 288.66 m3 

Pour un temps de lavage T = 1 h, donc le débit de lavage est de : 

Qlavage = 
288.66

1
 

Qlavage = 288.66 m3/j 

Donc : 

DXs = (288.66) * (1 * 10-3) + 380.205 + 24.57 

On a : la boue secondaire pour une évacuation de 1 mg MES/l : 

DXs = 405.06 kg/j 

 Boue tertiaire : 

DXt = 15%Dj + DBO5.élim.3  

DXt = 0.15*20 + 40.257 

DXt = 43.26 kg/j 

La quantité totale journalière des boues : 

DXtotale = DXp + DXs + DXt 

DXtotale = 4086.99 + 405.06 + 43.26 

DXtotale = 4535.31 kg/j 

 Concentration des boues : 

A l’entrée de l’épaississeur les boues fraîches ont les concentrations moyennes suivantes : 

 Boues primaires : (20 à 30) g/L 

 Boues secondaires : (10 à 30) g/L 

 Boues tertiaires : (10 à 20) g/L 

 

 



Conception et dimensionnement de la station d'épuration 

75 

 Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur 

 Le débit arrivant du décanteur primaire : 

Q1 = 𝐷Xp / S1 

DXp: quantité issue du décanteur primaire. 

S1 : concentration des boues. 

On prendra S1 = 25g/L 

Q1 = 4086.99 /25 = 163.48 m3/j 

 Le débit arrivant du traitement secondaire : 

Q2 = DXs / S2  

S2 : concentration des boues.  

On prendra S2 = 20 g/L 

Q2 = 405.06 /20 = 20.25 m3/j 

 Débit arrivant du traitement tertiaire :  

Q3 = DXt / S3 

On prendra S3 = 15g/L 

Q3 = 43.26 / 15 = 2.88 m3/j 

Le débit total (Qt) : 

Qt = Q1 + Q2 + Q3 = 186.61 m3/j 

 La concentration du mélange (S) 

S = DXtotale / Qt = 4535.31 / 186.61 = 24.3 kg/m3 

5.5.5.2. Dimensionnement de l’épaississeur (Ve) 

 Le volume : 

Ve = Qt * Ts 



Conception et dimensionnement de la station d'épuration 

76 

Ts : Le temps de séjour varie de 2 à 10 jours, on le prend 2 jours. 

Ve = Qt * Ts = 186.61 ∗ 2 = 373.22 m3 

L’épaississeur est cylindro-conique raclé, avec une pente de 20°. 

 La surface : 

Se = Ve / H 

H : Hauteur de l’ouvrage varie 3 à 4 m (hors cônes), on prend H = 3 m. 

Se = 373.22 / 3 = 124.41 m² 

 Le diamètre : 

D = √
4∗𝑆𝑒

𝜋
 

D = 12.59 m 

 La hauteur du cône : 

La hauteur du cône de l’épaississeur sera définie par : 

Hc = D * 0.15 = 0.15 * 12.59 = 1.89 m 

b. Volume du cône  

Vc = Se * Hc / 3 = 78.38 m3 

 Quantité de boues à extraire  

La concentration des boues a l’extraction varie entre 40 à 65 g/L. On prendra en moyenne de 50 

g/L. Il faut refaire les calculs qui suivent. 

D’où la quantité de à extraire sera de : 

Qb = DXtotale / 50 = 4535.31 / 50 = 90.71 m3/j 

5.5.5.3. Digesteur anaérobie 

Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues épaissies 

arrivent au digesteur avec une concentration de 80 g/l. on opte pour deux digesteurs. 



Conception et dimensionnement de la station d'épuration 

77 

 Le débit des boues arrivant au digesteur : 

Qd= DXtotale / 80 

Qd = 4535.31 / 80 = 56.69 m3/j 

 Le temps de séjour du digesteur : 

Ts = 175 * 10(-0.03*T) 

Pour t = 35°C 

Donc : Ts = 15,6 jours 

 Le volume du digesteur : 

Vd = Qd * Ts = 56.69 * 15.6 = 884.36 m3 

 La surface horizontale 

On prend :  

H = 4 m 

Sh = Vd / H = 221.1 m2 

 Le diamètre de digesteur 

D = 16.78 m  

5.5.5.4. Le filtre à bande : 

 La quantité de boue à traiter par heure 

Pour une durée de fonctionnement retenue : T= 8 h/j, la quantité de boue à traiter par heure est 

donnée par la formule suivante : 

ΔXt.h = DXtotale / T 

ΔXt.h = 4535.31 / 8 = 566.9 kg3/h 

 La quantité de boues extraites : 

Pour une suscité finale SF = 18% 



Conception et dimensionnement de la station d'épuration 

78 

QB = Qd / SF  

QB = 56.69 / 0.18 = 314.94 m3/j 

 Largeur de la bande : 

Pour une capacité de filtration est de 150 kg MS/h/m, la largeur de la bande est donnée par la 

relation suivante : 

L= ΔXt.h / 150 = 566.9 / 150 = 3.78 m 

 Les résultats de dimensionnement des ouvrages de traitement des boues : 

Tableau 24: Les résultats de dimensionnement des ouvrages de traitement des boues 

 Paramètre Unité Valeur 

 

 

Epaississement 

Volume de l’épaississeur (Ve) m3 373.22 

Surface de l’épaississement m² 124.41 

Diamètre de l’épaississement (D) m 12.59 

La hauteur du cône (Hc) m 1.89 

Volume du cône (Vc) m 78.38 

Quantité de boues à extraire (Qb) m3/j 90.71 

 

Digesteur 

anaérobie 

Le débit des boues arrivant au digesteur 

(Qd) 

m3/j 56.69 

Le temps de séjour Jours 15.6 

La hauteur de digesteur m 4 

Le volume de digesteur m3 884.36 

La surface horizontale de digesteur m² 221.1 

Le diamètre de digesteur m 16.78 

 

 

Filtre à bande 

Le temps de fonctionnement h 8 

La quantité de boues à traiter par heure 

(ΔXt.h) 

kg/h 566.9 

La suscité finale % 18 

La quantité de boue extraite m3/j 314.94 

La capacité de filtration kg MS/h/m 150 

La largeur de la bande m 3.78 

 



Conception et dimensionnement de la station d'épuration 

79 

5.6. Résultats finals du traitement : 

Les résultats sont présentés dans le tableau suivant : 

Tableau 25: Résultats finals du traitement 

Effluant Unité Avant traitement Après traitement Valeur limites 

DBO5 mg/l 450 13.42 ≤35 

DCO mg/l 8500 33.57 ≤120 

MES mg/l 1638 4.10 ≤35 

NT mg/l 142 28.4 ≤30 

Huiles et graisses mg/l   63 12.6 ≤20 

 

5.7. Conclusion : 

La combinaison de deux précédés de coagulation-floculation nous a permis de réduire 

considérablement les charges polluantes des eaux usées de la sucrerie et d’obtenir. à la fin de la 

chaine d’épuration une eau usées qui non seulement répond largement aux normes de rejets des 

eaux usées traitées en milieux naturelles, mais aussi une eau assez épurée pour être réutiliser dans 

au niveau de l’industrie étudiée tel que le nettoyage des sols, des camions de transport, l’irrigation 

des espaces verts…etc



 
 

 

 

 

 

 

 

6. Calcul 

hydraulique 

 

 

 



Calcul hydraulique 

80 

6.1. Conduite de refoulement : 

6.1.1. Calcul des caractéristiques de la conduite de refoulement : 

Le diamètre économique d’après la formule de BONNIN est : 

D=√𝑄  

D=√0.023  

D= 0.1516 m 

D= 152 mm 

On prend :  D= 160 mm 

La vitesse d’écoulement est donnée par la formule : 

 V=
4∗𝑄

𝜋∗𝐷²
  

V=
4∗0.023

𝜋∗0.16²
  

V= 1.14 m/s 

6.1.2. Caractéristiques de la pompe : 

On calcule la hauteur manométrique de la pompe par la formule suivante : 

HMT= Hg +ΔH +Pexh 

Avec : 

Hg : différence des cotes de plan d’eau entre le puisard et le dégrilleur, Hg = 3 m. 

Pexh : pression à l’exhaure généralement comprise entre 1 et 1.5 mètre ; on prend Pexh =1 

ΔH : les pertes de charges totales, tel que : ΔH= ∑Hlin + ∑Hsin 

 ∑Hlin : pertes de charges linéaires. 

 ∑Hsin : pertes de charges singulières. 



Calcul hydraulique 

81 

Les pertes de charges linéaires dépendent de plusieurs paramètres (géométriques comme le 

diamètre et la longueur et hydrauliques comme le coefficient des pertes de charge et le débit) : 

ΔHlin=
𝐾∗𝐿∗𝑄𝛽

𝐷𝑚
 

Avec : 

K : Coefficient de perte de charge. 

Q : Débit entrant, 𝑄= 0,02315 m3/s 

L : Langueur de la conduite, L = 15 m. 

β : Coefficient dépendant du régime d’écoulement. 

m : Coefficient dépendant du type de matériau de la conduite. 

Les valeurs de K, m et β : 

Tableau 26: Valeurs des paramètres de calcule des pertes de charges linéaires 

Matériaux K m β 

Acier  0.00179 à 0.001735 5.1 à 5.3 1.9 à 2 

Fonte 0.00179 à 0.001735 5.1 à 5.3 1.9 à 2 

Amiante ciment 0.00118 4.89 1.85 

Plastique 0.001052 4.774 1.77 

 

On choisit le plastique comme matériau pour la conduite à cause de ses bonnes 

caractéristiques de dureté, étanchéité et résistance à la corrosion et la faible rugosité. 

Alors : 

K = 0.001052 

m = 4.774 

β = 1.77 

Donc : 



Calcul hydraulique 

82 

ΔHlin=
 0.001052∗15∗0.023151.77

0.164.774
 

ΔHlin= 0.127 m 

En générale : 

 ΔHsin= 0.1*ΔHlin 

Alors : 

ΔHsin= 0.1*0.127 

ΔHsin= 0.0127 m 

Donc : 

ΔH= ∑Hlin + ∑Hsin 

ΔH= 0.127 + 0.0127  

ΔH= 0.14 m 

D’où : 

HMT= Hg +ΔH +Pexh 

HMT= 3 + 0.14 +1.5 

HMT= 4.64 m 

On utilise des pompes relevage pour le des eaux usées de puisard vers le dégrilleur. Donc 

pour choisir le type de pompe on utilise le catalogue Caprari (logiciel Caprari). 

On utilise deux pompes en parallèle et une autre de secours ; les pompes seraient de model 

MEC-A1/80C 780410 

6.2. Dimensionnement du poste de relevage : 

Volume de la bâche d’aspiration : 

On a : 



Calcul hydraulique 

83 

V=
𝑄∗𝑇

4(𝑁−1)
 

Avec : 

 Q : Débit 

T : Durée du cycle de la pompe, T = 10 min. 

N : Nombre de pompes 

V=
1.3889∗10

4(2−1)
 

V= 3.5 m3 

On choisit : 

H=2 m 

L=1.5 m 

B=1.2 m 

Dimensions de la bâche d’aspiration : 

Tableau 27: Dimensions de la bâche d’aspiration 

Désignation Volume (V) Hauteur (H) Largeur (B) Longueur (L) 

Unités m3 m m m 

Valeurs 3.5 2 1.2 1.5 

 

6.3. Profil hydraulique : 

Le profil hydraulique a pour but de définir les différents niveaux d’eau le long de la chaîne 

de traitement, en assurant un écoulement gravitaire dont ce profil nous renseigne sur la position 

de la ligne de charge. 

Le tableau suivant représente les cotes moyennes de terrain naturel des zones 

d’implantation des ouvrages : 

 



Calcul hydraulique 

84 

Tableau 28: Les cotes moyennes de terrain naturel 

Les ouvrages L’élévation (m) 

Dégrilleur 247.8 

Dessableur-déshuileur 256.58 

Bassin de coagulation 246.41 

Bassin de floculation 246.23 

Décanteur primaire 246.08 

Pré-ozonation + Bio-filtre 245.8 

Anoxie  245.54 

CAP+UF 245.32 

 

 Dimensionnement des conduites reliant les ouvrages : 

∆𝐻= 
𝐾∗𝐿∗𝑄𝑒

𝛽

𝐷𝑚
 = CPA - CPB 

Avec : 

K : Coefficient de perte de charge, K = 0,001052 

Qe: Débit entrant, Qe = 0,578 m3/s. 

L : Langueur de la conduite en (m). 

β : Coefficient dépendant du régime d’écoulement, β = 1,77. 

m : Coefficient dépendant du type de matériau de la conduite, m = 4,774. 

D : Diamètre de la conduite en mm. 

CPB : Cote du plan d’eau au point A (m). 

CPA : Cote du plan d’eau au point B (m). 

 Calcul des longueurs des conduites reliant les ouvrages  

Les longueurs des conduites sont calculées à partir du plan de masse de la station d’épuration et 

pour tous nos calculs on utilisera les longueurs équivalentes pour tenir compte des pertes de 

charges singulières tel que : 



Calcul hydraulique 

85 

Leq = 1.05 * Lréelle 

Longueurs des conduites entre les ouvrages de la station : 

Tableau 29: Longueurs des conduites entre les ouvrages de la station 

Ouvrage Lréelle Leq 

Dégrilleur- Dessableur/Déshuileur 5 5.25 

Déshuileur-Bassin Coagulation 12 12.6 

Bassin Coagulation -Bassin Floculation 3 3.15 

Bassin Floculation -Décanteur Primaire 6 6.3 

Décanteur Primaire- Bio-filtre 10 10.5 

Bio-filtre – Bassin Anoxie 7 7.35 

CAP+UF 8 8.4 

 

Diamètre : 

D = √ 𝐾∗𝐿∗ 𝑄𝑒
𝛽

𝐶𝑃𝐴− 𝐶𝑃𝐵

𝑚

 

Calcul des cotes piézométriques des différents ouvrages : 

 D’après l’équation de Bernoulli, on a : 

𝑃1

𝑊
+ 

𝑉1
2

2𝑔
+ 𝑍1 =  

𝑃2

𝑊
+  

𝑉2
2

2𝑔
+ 𝑍2 + 𝐻1−2 

Avec : 

P1/W et P2/W : Énergies de pression dans la section (1) et (2). 

  
𝑉1

2

2𝑔
 et  

𝑉2
2

2𝑔
 : Énergies cinétiques en (1) et (2). 

Z1 et Z2 : Cotes des points (1) et (2). 

H1–2 : Pertes de charges dans le tranchons (1-2). 

Les variations de vitesses étant faible très faibles, on aura : 

𝑃1

𝑊
 + 𝑍1 =  

𝑃2

𝑊
 + 𝑍2 + 𝐻1−2 



Calcul hydraulique 

86 

On pose : 

 
𝑃1

𝑊
 = H1 et 

𝑃2

𝑊
 = H2 

Donc : 

H1 + Z1 = H2 + Z2 + H1 – 2 

Tel que : 

 CP1 = H1 + Z1 

 CP2 = H2 + Z2 

Alors : CP1 = CP2 + H1 – 2 

Les résultats du calcul sont présentés dans le tableau suivant : 

Tableau 30: Résultats du calcul hydraulique 

Ouvrage CTN CR H CFE L CP1 - CP2 D ∆H 

Dégrilleur 247.8 248 1 249 5.25 0.5 100 0.41 

Dessableur/Déshuileur 246.58 246.5 2 248.5 

12.6 0.5 120 0.42 

Bassin Coagulation 246.41 246 2 248 

3.15 0.3 100 0.25 

Bassin Floculation 246.23 245.7 2 247.7 

6.30 0.45 110 0.31 

Décanteur Primaire 245.08 244.5 2.75 247.25 

10.5 0.34 130 0.24 

Pré-ozonation/Biofiltres 244.8 242 4.91 246.91 

7.35 0.41 110 0.37 

Anoxie 244.14 243.5 3 246.5 

8.4 0.5 110 0.42 

CAP+UF 243.32 243 3 246 

 

 

 



Calcul hydraulique 

87 

Avec : 

CTN : représente la côte moyenne naturel du terrain. 

CR : représente la cote réelle. 

H :la hauteur d'ouvrage. 

CFE : la côte piézométrique. 

L : la longueur entre les ouvrages 

CP1 - CP2 : la différence entre les côtes piézométriques 

D : le diamètre de conduite 

∆H : les pertes de charge 

6.4. Conclusion 

Dans ce chapitre on a été procédé à un calcul hydraulique de la station d’épuration de la 

société de raffinage (SORA sucre) de la wilaya de Guelma. Ce calcul consiste au dimensionnement 

des différentes conduites qui relient les ouvrages et la détermination des côtes radier et des côtes 

piézométriques afin d’élaborer le profil hydraulique qui est présenter dans les planches. 

 

 

  

 

 



 
 

 

 

 

 

 

7. Exploitation de la 

station d’épuration 

 

  



Exploitation de la station d'épuration 

89 

7.1. Introduction : 

La maintenance et les entretiens quotidien sont très important pour le fonctionnement normal 

d’une station d’épuration ; pour la protection des différents équipements de la station et assurer 

l’efficacité des traitements. 

Voici les critères de réussite dans la conduite d’une station d’épuration : 

 Assurer la pérennité des installations. 

 Obtenir les performances épuratoires du cahier de charge. 

Les opérations principales dans l’exploitation d’une station d’épuration sont : 

 Maîtrise et amélioration du schéma de traitement en contrôlant et en modifiant si nécessaire 

certains paramètres du processus d’épuration. 

 Maintenance et entretiens des installations. 

Ces opérations exigent des proposés à la gestion et l’exploitation de la station la connaissance 

des notions hydrauliques, de mécanique, d’électromécanique, de chimie et de biologie. 

7.2. Contrôle de fonctionnement : 

Le fonctionnement normal et la durée de vie d'une station d'épuration dépendent dans une 

large mesure de l'entretien de sa structure. Par conséquent, il est nécessaire de nettoyer les rigoles, 

caniveaux, murs…etc. pour s'assurer que l'ensemble de la station reste en parfait état de propreté. 

Les structures métalliques doivent être repeintes tous les cinq ans en moyenne pour les 

protéger de la corrosion. 

La structure en béton doit être inspectée régulièrement. La vérification doit comprendre 

l'étanchéité, la détection des fissures et la rupture des joints de dilatation. 

Lubrifier et lubrifier régulièrement tous les équipements mécaniques et électromécaniques 

pour assurer leur fonctionnement normal. 

Pour les équipements immergés, la structure dans laquelle ils se trouvent doit être vidée 

chaque année pour entretien. 



Exploitation de la station d'épuration 